

关于中航富士达科技股份有限公司
向特定对象发行股票申请的
第一轮审核问询函中有关财务问题的专项说明回复

大信备字[2024]第 28-00012 号

大信会计师事务所（特殊普通合伙）

WUYIGE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS LLP.



大信会计师事务所
北京市海淀区知春路1号
学院国际大厦22层2206
邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

电话 Telephone: +86 (10) 82330558
传真 Fax: +86 (10) 82327668
网址 Internet: www.daxincpa.com.cn

关于中航富士达科技股份有限公司 向特定对象发行股票申请的 第一轮审核问询函中有关财务问题的专项说明回复

大信备字[2024]第 28-00012 号

北京证券交易所：

贵所于 2023 年 12 月 7 日出具的《关于中航富士达科技股份有限公司向特定对象发行股票申请文件的审核问询函》（以下简称“问询函”）已收悉。我们已对审核问询函所提及的中航富士达科技股份有限公司（以下简称富士达公司或发行人）财务事项进行了审慎核查，现汇报如下：

如无特殊说明，本文涉及数字均按照四舍五入保留两位小数，合计数与分项有差异系四舍五入尾差造成。富士达公司 2022 年、2023 年财务报表已经过大信会计师事务所审计，2024 年 1 至 3 月财务报表数据未经审计。



大信会计师事务所
北京市海淀区知春路1号
学院国际大厦22层2206
邮编 100083

WUYIGE Certified Public Accountants.LLP
Room 2206 22/F,Xueyuan International Tower
No.1 Zhichun Road,Haidian Dist.
Beijing,China,100083

电话 Telephone: +86 (10) 82330558
传真 Fax: +86 (10) 82327668
网址 Internet: www.daxin CPA.com.cn

目录

| | |
|--------------------|---|
| 问题3 业绩大幅增长真实性..... | 3 |
|--------------------|---|

一、【审核问询函问题 3】业绩大幅增长的真实性

根据申请文件，（1）报告期各期，公司营业收入分别为 60,326.72 万元、80,848.37 万元和 66,306.43 万元。2022 年度，公司营业收入较 2021 年同期增长 20,521.65 万元，增幅 34.02%，其中第一大客户华为销售额 20,061.42 万元，同比增长 262.34%。（2）公司存货账面价值分别为 8,699.94 万元、16,471.92 万元和 11,151.94 万元，2022 年同比增长 89.33%；2022 年末公司应付票据较 2021 年末增加 14,010.13 万元，同比增长 106.79%。（3）2022 年 1-9 月经营活动产生的现金流量净额为-2,500.94 万元，2022 年全年为 12,305.01 万元。（4）报告期各期，公司毛利率分别为 37.48%、39.41%和 42.69%，呈现上升的趋势，主要系公司深耕防务市场，把握通讯市场恢复性增长的机遇，优化产品结构升级，部分产品毛利率增加所致。

请发行人：（1）说明报告期内各类产品收入增长的驱动因素，变化趋势是否与同行业及下游行业一致；说明华为公司销售大幅增长的原因，结合双方合作模式、华为公司相关领域业绩变化与下游订单获取情况、销售回款情况等，分析华为公司预期销售额的稳定性及可持续性。（2）说明各期存货与在手订单的对应关系，结合生产周期、发货周期、验收周期及生产备货策略、结算方式及信用政策变化情况等，分析说明存货增幅远超收入增幅的合理性。（3）说明应付票据大幅增长的合理性，支付方式是否发生明显变化，银行承兑汇票保证金与应付票据的匹配情况。（4）说明 2022 年四季度经营活动现金净流量大幅增加的合理性，是否与以前年度保持一致，与资金流水核查情况是否匹配。（5）细分产品毛利率情况，结合产品构成及占比、产品销售价格及单位成本变动情况分析毛利率上升的原因及合理性。

请保荐机构、申报会计师对上述事项发表明确意见，并说明针对收入真实性采取的核查程序、核查证据及比例。

发行人说明：

一、说明报告期内各类产品收入增长的驱动因素，变化趋势是否与同行业及下游行业一致；说明华为公司销售大幅增长的原因，结合双方合作模式、华为公司相关领域业绩变化与下游订单获取情况、销售回款情况等，分析华为公司预期销售额的稳定性及可持续性。

（一）报告期内各类产品收入增长的驱动因素，变化趋势是否与同行业及下游行业一致。

1、报告期内各类产品收入增长的驱动因素

报告期内，公司各类产品收入情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2024年1-3月 | 2023年度 | 2022年度 |
|-----------|------------------|------------------|------------------|
| 射频同轴连接器 | 8,594.52 | 41,954.95 | 38,556.46 |
| 射频同轴电缆组件 | 10,339.92 | 38,469.08 | 41,465.18 |
| 其他业务收入 | 244.04 | 1,090.41 | 826.74 |
| 合计 | 19,178.48 | 81,514.44 | 80,848.37 |

报告期内，公司营业收入分别为 80,848.37 万元、81,514.44 万元和 19,178.48 元，主要由射频同轴连接器、射频同轴电缆组件及其他业务收入组成。2022 年至 2023 年，公司营业收入呈现稳步增长趋势，主要系公司加强技术研发、推动产品结构不断升级，提高生产运营效率，经济效益稳步提升所致。

报告期内各类产品收入增长的驱动因素如下：

（1）射频同轴连接器

2022 年至 2023 年，公司射频同轴连接器营业收入呈现增长趋势，主要系国内航天事业不断突破，拉动航天领域产业链的加速发展，且受到国际形势的影响，防务领域需求持续增长，先进装备需求持续提升带动相应配套快速发展。公司持续深耕防务市场，拓展市场需求，使得公司防务领域营收规模、经济效益稳步提升，防务类射频同轴连接器收入增加 5,489.75 万元，上升 19.73%。但受到 5G 投资增速放缓，民用通讯 5G 基站建设节奏呈现阶段性放缓态势的影响，公司通讯类射频同轴连接器收入减少 2,091.26 万元，下降 19.47%。综合两者因素公司射频同轴连接器收入较上期增长 3,398.49 万元，上升 8.81%。

（2）射频同轴电缆组件

2022 年至 2023 年，公司射频同轴电缆组件收入呈现下降趋势，主要系“十四五”中期调整，部分重点配套型号任务暂停或延迟影响，防务领域受到多重因素影响，订单释放和产品交付出现延迟，对部分射频同轴电缆组件客户的销量有所下降，防务类射频同轴电缆组件收入减少 2,490.61 万元。同时，5G 投资逐步迈过高峰，消费电子及通讯市场需求疲软，公司通讯类电缆组件收入下降 505.49 万元。

（3）其他业务

公司其他业务收入主要系技术服务、零件销售及租赁收入等。报告期内，公司其他业务收入占比较小。

2、变化趋势是否与同行业及下游行业一致

报告期内，同行业可比上市公司营业收入及趋势情况如下：

单位：万元

| 公司 | 2024年1-3月 | 2023年度 | 2022年度 |
|------------|------------------|-------------------|-------------------|
| 航天电器 | 161,374.66 | 620,982.03 | 601,969.52 |
| 得润电子 | 130,046.70 | 598,699.30 | 775,459.51 |
| 吴通控股 | 108,990.54 | 368,312.44 | 360,687.57 |
| 电连技术 | 104,025.98 | 312,906.70 | 296,957.85 |
| 金信诺 | 46,586.13 | 199,826.21 | 213,138.60 |
| 瑞可达 | 46,239.24 | 155,498.30 | 162,514.21 |
| 陕西华达 | 18,257.50 | 85,139.99 | 80,216.57 |
| 平均值 | 85,323.32 | 334,480.71 | 355,849.12 |
| 发行人 | 19,178.48 | 81,514.44 | 80,848.37 |

注：同行业可比上市公司采用的数据为2023年年报及2024年一季报。

由上表可知，2022年至2023年，报告期内公司营业收入和多数同行业可比公司变动趋势总体一致，呈现上升的趋势。其中少数公司呈现下降的趋势主要系受各公司产品结构不同调整影响所致。2024年1-3月，公司营业收入和多数同行业可比公司变动趋势总体一致，呈现下降的趋势。

公司产品主要运用于通讯及防务领域，在通讯领域，随着我国移动通讯网络建设进程的加快，5G建设有序推进，市场规模也呈现出不断上升的趋势。截至2022年年底，我国已建成231.20万个5G基站，新增5G基站88.70万个。从2023年开始，主要通讯网络运营商在5G建设中的投资略有下降，未来5G基站的布局将逐步转入优化完善阶段。在防务领域，我国航天事业不断突破，拉动航天领域产业链的加速发展，防务领域需求持续增长，国防开支预算同比增加，对先进装备需求持续提升，相应配套得到快速发展。

综上，报告期内公司营业收入变化趋势与同行业及下游行业总体保持一致。

（二）说明华为公司销售大幅增长的原因，结合双方合作模式、华为公司相关领域业绩变化与下游订单获取情况、销售回款情况等，分析华为公司预期销售额的稳定性及可持续性。

1、双方合作模式、华为公司相关领域业绩变化与下游订单获取情况、销售回款情况等说明

（1）双方合作模式说明

报告期内，公司与华为公司的合作模式需要经过样品验证——确定华为编码——系统报价——下达小批量验证——批量采购供货等五个流程。公司首先需要通过华为公司样品认证，经认证测试合格后，产品转为临时或者正式的华为公司编码产品，随之采购报价，先行以小批

量订单下达公司进行销售。经过小批量验证质量稳定性后，最后下达批采订单。

（2）华为公司相关领域业绩变化与下游订单获取情况说明

根据华为官网公布营业收入，2022 年以及 2023 年，华为营业收入分别为 6,423.38 亿元及 7,041.74 亿元，2023 年收入超过 7,000.00 亿元，实现超过 9% 的增长。近两年，公司销售给华为的订单主要为通讯类射频同轴电缆组件以及射频同轴连接器，合计分别为 925.21 万只以及 890.88 万只，下游订单情况获取较好。。

（3）销售回款情况说明

报告期内，华为公司销售及回款情况具体如下：

单位：万元

| 项目 | 2024 年 1-3 月 | 2023 年度 | 2022 年度 |
|----------------|--------------|-----------|-----------|
| 应收账款期初 (A) | 5,198.94 | 7,024.33 | 2,396.16 |
| 当期含税销售金额 (B) | 5,669.51 | 17,835.83 | 22,669.41 |
| 当期回款金额 (C) | 4,174.34 | 19,661.22 | 18,041.23 |
| 应收账款期末 | 6,694.11 | 5,198.94 | 7,024.34 |
| 当期回款占比 C/(A+B) | 38.41% | 79.09% | 71.98% |

如上表所述，最近华为公司的销售回款金额较高，基本能够按照账期（货到或服务完成后 105 天付款）如期回款，2022 年至 2023 年，应收账款回款覆盖占期初及本期新增款项比例均在 70% 以上，占比较高，各期末应收账款账龄处于结算期内，整体销售回款情况较好。

2、说明华为公司销售大幅增长的原因，以及分析华为公司预期销售额的稳定性及可持续性

如前所述，2022 年公司对华为公司销售大幅增长，与华为公司业绩波动趋势基本匹配，主要系国内通讯市场恢复性增长，国内 5G 网络建设加速发展，华为公司作为大型电信设备供应商和世界领先的电信设备制造商之一，随着 5G 领域的高速发展，对通讯用同轴射频电缆组件以及射频同轴连接器的需求进一步扩大所致。

公司与华为公司自 1999 年起开始合作，至今已连续合作 20 余年，双方合作较为稳定。合作期间双方针对行业发展和技术升级需求，除销售供货外，还对部分新产品进行合作开发，并在合作过程中形成技术成果，共同申请 2 项实用新型专利。华为公司在保证产品质量的前提下对供应商的产品质量等级、供货周期等均有较高的要求，因此华为公司对合格供应商的选定较为严格。公司作为已经入围的合格供应商且产品质量和供货周期均得到华为公司较高的认可，

未来与华为公司的合作较为稳定，具有可持续性。

二、说明各期存货与在手订单的对应关系，结合生产周期、发货周期、验收周期及生产备货策略、结算方式及信用政策变化情况等，分析说明存货增幅远超收入增幅的合理性

（一）说明各期存货与在手订单的对应关系

报告期各期末，公司存货与在手订单情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2024年3月31日 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
|--------|------------|-------------|-------------|
| 存货期末余额 | 12,732.90 | 13,086.13 | 17,051.41 |
| 在手订单 | 19,259.71 | 17,206.00 | 31,091.12 |

报告期各期末，公司存货余额分别为 17,051.41 万元和 13,086.13 万元及 12,732.90 万元，在手订单金额分别为 31,091.12 万元和 17,206.00 万元及 19,259.71 万元。公司主要采用“以销定产”的生产模式，2022 年末，公司存货期末余额及在手订单较大，主要系随着国内通讯市场恢复性增长，以及持续深耕防务领域，公司在手订单随之增加，针对订单的材料采购以及按照订单要求生产的在产品和库存商品均有所增加。

因此，报告期各期末存货保持较大的规模，各个期末库存商品与在手订单规模具有匹配性。

（二）结合生产周期、发货周期、验收周期及生产备货策略、结算方式及信用政策变化情况等，分析说明存货增幅远超收入增幅的合理性

1、生产周期、发货周期、验收周期及生产备货策略说明

报告期内，公司主要采用“以销定产”的生产模式，公司从下达生产、产品生产到最终验收交付，防务产品整体周期约为 40 天-80 天，民品整体周期约为 23 天-45 天，其生产周期、发货周期、验收周期以及生产备货策略具体如下：

| 项目 | 生产周期 | 发货周期 | 整体周期 | 验收周期 | 生产备货策略 |
|-------|-----------|-----------|-----------|------------------|-------------------------------------------------------|
| 防务产品 | 30 天-40 天 | 10 天-40 天 | 40 天-80 天 | 至少一周，具体时间受客户时间影响 | 销售订单签订后安排外协零件以及大部分原材料的采购，对于其他少量通用型原材料始终维持合理的备货水平。 |
| 民品通讯类 | 20 天-30 天 | 3 天-15 天 | 23 天-45 天 | 无需下场验收 | 对于成品备货，在现有订单基础上综合考虑公开获得的市场信息以及军品备件试验件需求，在订单基础进行小幅度的加量 |

2、结算方式及信用政策变化情况说明

公司客户主要分为防务型客户和民用通讯型客户，近几年主要客户结算方式以及信用政策情况如下：

| 客户类型 | 客户名称 | 回款期限 | 结算方式 |
|-------|----------------------------|------------------------------------------|---------|
| 防务型 | 中国电子科技集团有限公司下属公司 | (1)产品验收合格,开具发票后3-8个月付款;(2)部分客户为项目完成后分次付款 | 电汇/承兑汇票 |
| | 中国航天科工集团有限公司下属公司 | 产品验收合格,开具发票后3-8个月付款 | 电汇/承兑汇票 |
| | 西安空间无线电技术研究所 | 产品验收合格,开具发票后3-6个月付款 | 电汇/承兑汇票 |
| | 中国航天科技集团有限公司下属公司 | 产品验收合格,开具发票后3-8个月付款,合同另有约定除外 | 电汇/承兑汇票 |
| | 中国航空工业集团有限公司下属公司 | 开具发票后2-4个月付款 | 电汇/承兑汇票 |
| 民用通讯型 | 华为技术有限公司 | 货到或服务完成后105天付款 | 电汇 |
| | RFS | 开具发票270天后付款 | 电汇 |
| | 安弗施无线射频系统(苏州)有限公司 | 开具发票3个月后付款 | 电汇/承兑汇票 |
| | 深圳国人科技股份有限公司 | 开具发票3个月后付款 | 电汇/承兑汇票 |
| | SEOJIN SYSTEM VINA CO.,LTD | 开具发票3个月后付款 | 电汇 |

由上表所示，报告期内公司对主要客户的信用政策保持一致，不存在重大变更。

3、存货增幅远超收入增幅的合理性

报告期内，公司存货增幅与收入增幅对比情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2024年1-3月/ 2024年3月31日 | 2023年度/ 2023年12月31日 | 2022年度/ 2022年12月31日 |
|-------------|--------------------------|------------------------|------------------------|
| 存货期末余额 | 12,732.90 | 13,086.13 | 17,051.41 |
| 营业收入 | 19,178.48 | 81,514.44 | 80,848.37 |
| 在手订单 | 19,259.71 | 17,206.00 | 31,091.12 |
| 期末存货余额/在手订单 | 66.11% | 76.06% | 54.84% |

公司主要采用“以销定产”的生产模式，2022年随着国内通讯市场恢复性增长，以及持续深耕防务领域，公司2022年末在手订单随之增加，公司在手订单金额为31,091.12万元，较2021年末在手订单增长12.80%。在手订单增加拉动公司期末存货增加，综合公司生产周期

约为 20 天至 40 天，发货周期大体为 3 天至 40 天等因素，2022 年末公司存货增幅远超收入增幅。2023 年公司收入平稳增长，截至 2023 年末公司在手订单金额为 17,206.00 万元，较 2022 年末下降 44.66%，存货期末余额较 2022 年末下降 23.25%，综合公司生产周期约为 20 天至 40 天，发货周期大体为 3 天至 40 天等因素，在手订单的减少导致公司期末存货随之减少，2023 年末公司存货变动幅度与收入变动随之缩小。

综上，公司 2022 年存货增幅远超收入增幅具备合理性。

三、说明应付票据大幅增长的合理性，支付方式是否发生明显变化，银行承兑汇票保证金与应付票据的匹配情况

（一）说明应付票据大幅增长的合理性

报告期各期末，公司应付票据情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2024 年 3 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 2022 年 12 月 31 日 |
|-----------|------------------|------------------|------------------|
| 银行承兑汇票 | 10,944.77 | 13,731.38 | 22,579.18 |
| 商业承兑汇票 | 2,313.49 | 1,389.18 | 4,550.39 |
| 合计 | 13,258.26 | 15,120.57 | 27,129.57 |

报告期各期末，公司应付票据主要由银行承兑汇票以及商业承兑汇票组成，金额分别为 27,129.57 万元以及 15,120.57 万元及 13,258.26 万元。2022 年末，公司应付票据金额较大，主要系受防务类客户年末集中回款的季节特性影响，公司前三季度可自主支配的货币资金相对较小，第四季度回款远高于前三季度货币资金金额，为维持正常生产经营，根据结算方式约定，采用应付票据的形式结算货款较多所致。2023 年末，公司应付票据较 2022 年末减少 12,009.00 万元，主要系为供应商开据的票据集中到期，兑付的票据款增加所致。

（二）支付方式是否发生明显变化

报告期内，公司与供应商的结算严格按照付款周期执行，结算时以承兑汇票方式为主，部分为银行转账方式结算。

根据合同约定，报告期内公司与主要供应商结算支付方式如下：

| 序号 | 供应商 | 结算方式 | | | 是否变化 |
|----|----------------|--------------|---------|---------|------|
| | | 2024 年 1-3 月 | 2023 年度 | 2022 年度 | |
| 1 | 西安瑞新通微波技术有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 2 | 西安阿尔艾夫电子科技有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |

| 序号 | 供应商 | 结算方式 | | | 是否变化 |
|----|--------------------|-----------|---------|---------|------|
| | | 2024年1-3月 | 2023年度 | 2022年度 | |
| 3 | 丹阳市沪丹电子有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 4 | 苏州骏昌通讯科技股份有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 5 | 常州市泽晶机械有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 6 | 海阳市佰吉电子有限责任公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 7 | 长飞光纤光缆股份有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 8 | 中电科技(南京)电子信息发展有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 9 | 西安莱尔特电子科技有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |
| 10 | 陕西建工第一建设集团有限公司 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 电汇/承兑汇票 | 否 |

注释：2023年11月29日，西安富士达微波技术有限公司名称变更为西安瑞新通微波技术有限公司

由上表可知，公司与主要供应商的结算采取电汇/承兑汇票方式结算。报告期内，公司与供应商的结算方式未发生重大变化。

（三）银行承兑汇票保证金与应付票据的匹配情况

报告期内，公司银行承兑汇票保证金与应付票据情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2024年1-3月 | 2023年 | 2022年 |
|-----------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 应付票据余额 | 13,258.26 | 15,120.57 | 27,129.57 |
| 其中，银行承兑汇票 A | 10,944.77 | 13,731.38 | 22,579.18 |
| 其他货币资金中银行承兑汇票保证金的金额 B | 2,684.84 | 6,041.81 | 7,776.41 |
| 银行承兑汇票保证金占应付银行承兑汇票的比例 C=B/A | 24.53% | 44.00% | 34.44% |

报告期内，公司银行承兑汇票保证金分别为 7,776.41 万元及 6,041.81 万元及 2,684.84 万元，占应付银行承兑汇票的比例分别为 34.44%及 44.00%及 24.53%。报告期内，发行人出票银行的银行承兑汇票保证金率各不相同，发行人其他货币资金中银行承兑汇票保证金余额与应付票据余额整体相匹配。

四、说明2022年四季度经营活动现金净流量大幅增加的合理性，是否与以前年度保持一致，与资金流水核查情况是否匹配。

（一）说明 2022 年四季度经营活动现金净流量大幅增加的合理性，是否与以前年度保持一致

最近三年，公司分季度经营活动现金净流量如下：

单位：万元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 | 2021 年度 |
|---------------|-----------|-----------|-----------|
| 前三季度经营现金流净额合计 | -936.32 | -2,500.94 | -4,645.75 |
| 第四季度经营现金流净额 | 13,478.75 | 14,805.95 | 6,002.81 |
| 全年经营现金流净额 | 12,542.43 | 12,305.01 | 1,357.06 |

由上表可知，公司最近三年第四季度经营活动现金净流量变动趋势保持一致，前三季度经营活动现金净流量均为负值，第四季度增幅较大，主要系受防务客户回款季节性因素以及行业特性，回款主要集中在第四季度影响所致。2022 年第四季度回款较同期增幅较大，主要系当期收入增长以及加强应收账款分阶段管理措施，回款流程周期分段提升，提高公司资金周转率，更科学的提升回款效率。2023 年第四季度回款较同期小幅下降，主要系受到部分防务类客户回款时间的影响所致。

2021 年度以及 2022 年度，同行业上市公司第四季度经营活动现金净流量对比分析如下：

单位：万元

| 序号 | 公司简称 | 2022 年度 | | 2021 年度 | |
|------------|------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| | | 前三季度合计 | 第四季度 | 前三季度合计 | 第四季度 |
| 1 | 航天电器 | -71,451.08 | 89,315.72 | -25,826.93 | 1,091,340.86 |
| 2 | 得润电子 | 14,012.12 | 18,525.46 | -90,035.15 | 133,716.71 |
| 3 | 吴通控股 | -18,892.95 | 21,062.55 | -11,726.42 | 25,920.20 |
| 4 | 电连技术 | 14,012.12 | 18,525.46 | 9,750.85 | 42,119.00 |
| 5 | 金信诺 | -10,700.98 | -2,563.98 | 35,265.74 | 17,807.23 |
| 6 | 瑞可达 | 8,997.03 | 1,793.69 | 4,076.40 | -221.30 |
| 7 | 陕西华达 | -5,709.00 | 2,487.95 | — | — |
| 平均值 | | -9,961.82 | 21,306.69 | -13,082.59 | 218,447.12 |
| 富士达 | | -2,500.94 | 14,805.95 | -4,645.75 | 6,002.81 |

注释：陕西华达于 2023 年 10 月上市，暂无法获取 2021 年第四季度财务数据。

由上表可知，公司与同行业上市公司第四季度经营活动现金净流量变动趋势基本一致，符合行业结算以及防务客户结算的周期性。

综上，2022年四季度经营活动现金净流量大幅增加具备合理性，与最近三年保持一致。

（二）2022年四季度经营活动现金净流量大幅增加与资金流水核查情况是否匹配

公司2022年第四季度银行资金流水核对如下：

单位：万元

| 现金流项目 | 第4季度现金流 | 银行流水统计 | 差异 | 差异率 |
|----------------------|------------------|------------------|----------------|--------------|
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 27,420.09 | 27,467.83 | 47.74 | 0.17% |
| 收到的税费返还 | 13.30 | 13.30 | - | - |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 501.38 | 494.89 | -6.49 | 1.31% |
| 经营活动现金流入小计 | 27,934.78 | 27,962.72 | 27.94 | 0.10% |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | 6,958.30 | 7,217.08 | 258.78 | 3.59% |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 3,825.36 | 3,800.73 | -24.63 | 0.65% |
| 支付的各项税费 | 963.51 | 947.37 | -16.14 | 1.70% |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 1,381.66 | 1,491.48 | 109.81 | 7.36% |
| 经营活动现金流出小计 | 13,128.83 | 13,456.65 | 327.82 | 2.44% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 14,805.95 | 14,506.07 | -299.87 | 2.07% |

由上表可知，公司2022年第四季度现金流和资金流水基本匹配。

综上，2022年四季度经营活动现金净流量大幅增加具有合理性，与以前年度保持一致，与资金流水核查情况相匹配。

五、细分产品毛利率情况，结合产品构成及占比、产品销售价格及单位成本变动情况分析

毛利率上升的原因及合理性

报告期各期，公司细分产品情况如下：

单位：元/件

| 产品分类 | 2024年1-3月 | | | | 2023年度 | | | | 2022年度 | | | |
|----------|-----------|--------|-------|-------|--------|--------|-------|-------|--------|--------|-------|-------|
| | 毛利率 | 毛利占比 | 单位售价 | 单位成本 | 毛利率 | 毛利占比 | 单位售价 | 单位成本 | 毛利率 | 毛利占比 | 单位售价 | 单位成本 |
| 射频同轴连接器件 | 37.48% | 48.97% | 20.96 | 13.10 | 44.35% | 55.82% | 20.66 | 11.50 | 41.08% | 50.04% | 18.68 | 11.01 |
| 射频同轴电缆组件 | 32.47% | 51.03% | 70.43 | 47.56 | 38.28% | 44.18% | 68.24 | 42.12 | 38.14% | 49.96% | 62.02 | 38.36 |

2022年至2023年，公司综合毛利率分别为39.41%和41.51%，呈现上升的趋势，主要系公司持续深耕防务市场，优化产品结构升级，随着航天领域产业链加速发展，产品附加值及单

位毛利率较高，部分宇航产品毛利率增加，拉动公司综合毛利上升。

2022 年公司综合毛利率较 2021 年上升 1.93%，主要系一方面 2022 年航天领域不断突破，航天领域产业链加速发展，航天领域产品需求持续增长，其中用于弹载及星载类航天产品技术及质量要求较高，产品附加值及单位毛利率较高，拉动射频同轴连接器及射频同轴电缆组件毛利率同比上升。另一方面，随着通讯市场恢复性增长，公司通讯产品随着销量的增加，收入规模较上年同期大幅增长，形成一定的规模效应，随着营收占比增加，射频同轴连接器及射频同轴电缆组件毛利率同比上升。因此，2022 年公司综合毛利率较 2021 年同比上升。

2023 年公司综合毛利率较 2022 年同期上升 2.10%，主要系随着航天产业链持续发展，公司与防务企业和科研院所合作加深，用于弹载及星载类产品高附加值持续提升，该类航天用射频同轴连接器产品附加值及单位毛利增加，随着收入规模较上年同期增长，拉动公司射频同轴连接器毛利提升。另一方面，随之配套的成套射频同轴电缆组件毛利同比上升。

综上，受产品构成、产品销售价格以及单位成本变动等综合影响，公司毛利率上升具有合理性。

（二）申报会计师的核查情况

我们执行了以下核查程序：

- 1、查阅发行人 2022-2023 年度销售收入明细表，拆分产品结构明细分析收入变动趋势和原因；
- 2、查询同行业上市公司年度报告及业绩预告/快报，对比分析发行人与同行业上市公司收入变动趋势；
- 3、查阅华为公司 2022 年度及 2023 年度报告，询问发行人市场部人员，分析发行人与华为合作模式、销售稳定性及可持续性；
- 4、查阅华为公司 2022-2023 年度期后回款情况和销售明细清单，核对华为为供应链系统数据，分析华为销售金额比例上升的原因和回款情况；
- 5、询问发行人业务部相关人员，了解发行人业务模式和存货备货政策，了解发行人生产周期、发货周期及验收周期，并获取各报告期末在手订单；
- 6、询问公司会计机构负责人，了解公司与客户的结算方式及制定的信用政策；
- 7、核查公司应付票据备查簿，分析应付票据增加原因。询问公司会计机构负责人，了解公司与供应商的结算方式；
- 8、核查 2022 年度、2023 年度其他货币资金明细表及应付票据明细，复核银行承兑汇票

保证金与应付票据的匹配情况；

9、查阅公司 2022 年度现金流量表、主要银行流水以及同行业上市公司财务数据，分析 2022 年四季度经营活动现金净流量大幅增加的合理性；

10、核查公司 2022 年度及 2023 年度各类产品毛利率，分析公司毛利率上升的原因。

核查意见：

经核查，我们认为：

1、2022 年各类产品收入增长主要系受防务市场以及通讯市场恢复性增长，市场环境均衡发展所致，变化趋势与同行业及下游行业一致；2023 年射频同轴连接器收入增长主要系国内航天事业不断突破，拉动航天领域产业链的加速发展，公司持续深耕防务市场，拓展市场需求，使得公司防务领域营收规模、经济效益稳步提升所致；射频同轴电缆组件收入下降主要系“十四五”中期调整，防务领域受到多重因素影响，订单释放和产品交付出现延迟，对部分射频同轴电缆组件客户的销量有所下降，叠加 5G 投资逐步迈过高峰，消费电子及通讯市场需求疲软，公司通讯类电缆组件收入下降所致。2022 年华为公司销售大幅增长主要系受通讯市场恢复性增长所致，预期销售额具有稳定性及可持续性；

2、公司各期存货与在手订单具有匹配性；2022 年存货增幅远超收入增幅主要系受生产周期、发货周期、验收周期及生产备货策略、结算方式及信用政策等综合影响，具有合理性；

3、公司应付票据大幅增长具有合理性，支付方式未发生明显变化，银行承兑汇票保证金与应付票据具有匹配性；

4、公司 2022 年四季度经营活动现金净流量大幅增加具备合理性，与资金流水核查情况具有匹配性；

5、公司毛利率上升主要系受产品构成、产品销售价格以及单位成本变动等综合影响，公司毛利率上升具有合理性。

（二）请保荐机构、申报会计师说明针对收入真实性采取的核查程序、核查证据及比例

针对发行人 2022 年度及 2023 年度收入真实性主要执行的核查程序及核查证据如下：

1、了解公司与销售有关的内控制度建立及运行情况，包括但不限于公司销售与收款的关键内部控制；评价控制设计的有效性，测试控制运行的有效性；

2、了解公司销售合同主要条款，分析具体收入确认政策的合理性，判断收入确认方法是否符合公司的实际经营情况，是否符合企业会计准则的要求；

3、对公司的关键控制点执行控制测试，检查公司的销售合同、订单、发货单、快递单、

签收单等原始资料及审批资料，执行控制测试，评价与收入确认相关的控制活动运行的有效性；

4、对报告期内主要客户执行函证程序，并对回函不符及未回函客户执行查阅销售合同、订单、发货单、快递单、发票及对应的银行回单等替代测试程序，核查比例超过 85%，确认金额无异常；

单位：万元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 |
|--------------------|-----------|-----------|
| 营业收入 A | 81,514.44 | 80,848.37 |
| 发函金额 B | 69,606.06 | 70,160.98 |
| 发函比例 C=B/A | 85.39% | 86.78% |
| 回函金额 D | 29,107.52 | 24,416.17 |
| 其中：回函相符金额 | 23,894.23 | 21,623.31 |
| 回函调节相符金额 | 5,213.29 | 2,792.86 |
| 回函比例 E=D/B | 41.82% | 34.80% |
| 替代测试金额 F | 40,498.54 | 45,744.81 |
| 回函及替代可以确认的金额 G=D+F | 69,606.06 | 70,160.98 |
| 回函及替代可以确认的比例 H=G/B | 100.00% | 100.00% |

5、对报告期各期主要客户执行收入细节测试，获取并检查销售合同、订单、发货单、快递单、收入确认凭据、发票、回款凭证等，核查发行人对收入确认依据是否有效，收入确认是否完整，具体细节测试金额及比例情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2023 年度 | 2022 年度 |
|-------------|-----------|-----------|
| 营业收入 | 81,514.44 | 80,848.37 |
| 细节测试可确认交易金额 | 54,206.16 | 53,839.07 |
| 细节测试可确认交易占比 | 66.50% | 66.59% |

6、查阅同行业可比上市公司的公开披露文件，对比同行业可比上市公司同类业务的收入确认具体方法，分析与同行业可比上市公司是否存在重大差异；

7、进行客户背景调查，通过查询全国企业信用信息公示系统、企查查等网站核实主要客户注册、经营地点基本情况。经核查，报告期内公司的收入确认符合会计准则规定，相关确认单据完整，收入真实、准确。

二、【审核问询函其他问题】除上述问题外，请发行人、保荐机构、申报会计师、发行人律师对照《北京证券交易所上市公司证券发行注册管理办法》《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则第 49 号——北京证券交易所上市公司向特定对象发行股票募集说明书和发行情况报告书》《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 52 号——北京证券交易所上市公司发行证券申请文件》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》等规定，如存在涉及股票公开发行并在北交所上市要求、信息披露要求以及影响投资者判断决策的其他重要事项，请予以补充说明。

发行人以及申报会计师已对照《北京证券交易所上市公司证券发行注册管理办法》《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 49 号——北京证券交易所上市公司向特定对象发行股票募集说明书和发行情况报告书》《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 52 号——北京证券交易所上市公司发行证券申请文件》《北京证券交易所股票上市规则（试行）》等规定进行审慎核查，发行人不存在涉及股票非公开发行并在北交所上市要求、信息披露要求以及影响投资者判断决策的其他重要事项。

(此页无正文，为《关于中航富士达科技股份有限公司向特定对象发行股票申请的第一轮审核问询函中有关财务问题的专项说明回复》签字页)



中国注册会计师：
(项目合伙人)



中国注册会计师：



2024年9月4日



营业执照

(副本) (6-1)

统一社会信用代码

91110108590611484C



扫描市场主体身份码了解更多登记、备案、许可、监管信息，体验更多应用服务。

名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

类型 特殊普通合伙企业

执行事务合伙人 吴卫星, 谢泽敏

经营范围

审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律法规规定的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

出资额 4870万元

成立日期 2012年03月06日

主要经营场所 北京市海淀区知春路1号22层2206

仅供业务系统使用



2024年01月10日

登记机关

市场主体应当于每年1月1日至6月30日通过
国家企业信用信息公示系统报送公示年度报告。

国家企业信用信息公示系统网址：<http://www.gsxt.gov.cn>

国家市场监督管理总局监制



会计师事务所 执业证书

名称： 大信会计师事务所（特殊普通合伙）
 首席合伙人： 谢泽敏
 主任会计师：
 经营场所： 北京市海淀区知春路1号22层2206
 组织形式： 特殊普通合伙
 执业证书编号： 11010141
 批准执业文号： 京财会许可[2011]0073号
 批准执业日期： 2011年09月09日

仅供报告附件使用

证书序号：0017384

说明

- 1、《会计师事务所执业证书》是证明持有人经财政部门依法审批，准予执行注册会计师法定业务的凭证。
- 2、《会计师事务所执业证书》记载事项发生变动的，应当向财政部门申请换发。
- 3、《会计师事务所执业证书》不得伪造、涂改、出租、出借、转让。
- 4、会计师事务所终止或执业许可注销的，应当向财政部门交回《会计师事务所执业证书》。



发证机关：北京市财政局

二〇一一年九月十日

中华人民共和国财政部制

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年 / y
月 / m
日 / d

证书编号：
No. of Certificate
批准注册协会：
Authorized Institute of CPAs
北京注册会计师协会
110001690086
发证日期：
Date of Issuance
2011年
月
日



姓名
Full name 石晨起
性别
Sex 男
出生日期
Date of birth 1985-09-20
工作单位
Working unit 中磊会计师事务所有限责任公司
身份证号码
Identity card No. 13052119850920081X

仅供报告附件使用

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年 / y
月 / m
日 / d

姓名：石晨起
证书编号：110001690086

继续有效一年，
another year after

年 / y 月 / m 日 / d

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年 / y
月 / m
日 / d

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from



同意调入
Agree the holder to be transferred to



注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
年 / y 月 / m 日 / d

同意调入
Agree the holder to be transferred to

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
年 / y 月 / m 日 / d

本证书为持证人执行注册会计师法定业务的资格证明。

本证书加盖省级以上注册会计师协会钢印后为有效证件。

This certificate serves as a credential for the certificate holder to conduct the statutory business of CPAs.

This certificate is valid subject to being sealed with an embossed stamp by the Institute of Certified Public Accountants at provincial level or above.



中华人民共和国财政部
Issued by the Ministry of Finance
of the People's Republic of China



年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.

证书编号: 610000340577
No. of Certificate

批准注册协会: 陕西省注册会计师协会
Authorized Institute of CPAs

发证日期: 2016 年 10 月 13 日
Date of Issuance



姓名 权恒
Full name
性别 男
Sex
出生日期 1985-10-30
Date of birth
工作单位 陕西中庆会计师事务所有限责任公司
Working unit
身份证号码 610302198510301518
Identity card No.

仅供报告附件使用

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



权恒 610000340577

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年 月 日

年 月 日

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
年 月 日

同意调入
Agree the holder to be transferred to

事务所
CPAs

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
年 月 日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



权恒 610000340577

年 月 日

年度检验登记
Annual Renewal Registration

本证书经检验合格，继续有效一年。
This certificate is valid for another year after this renewal.



年 月 日

注册会计师工作单位变更事项登记
Registration of the Change of Working Unit by a CPA

同意调出
Agree the holder to be transferred from

事务所
CPAs

转出协会盖章
Stamp of the transfer-out Institute of CPAs
2017 年 11 月 29 日

同意调入
Agree the holder to be transferred to

事务所
CPAs

转入协会盖章
Stamp of the transfer-in Institute of CPAs
2017 年 11 月 29 日